
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

ORDINANZA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICAN.32 DEL 17/09/2024

ORDINANZADI SOSPENSIONE DEI LAVORI
(art. 27, comma3, D. PR. n. 380/2001)

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Richiamata la determinazione sindacale n. 16 del 16/09/2024 di attribuzione al SegretarioComunale per il giorno 17.09.2024 delle funzioni e delle competenze gestionali inerenti l’areaTecnica, come rimodulata con deliberazione di G.M.n.105/2024 al precipuo scopodi poter adottarei necessari atti di natura amministrativa, di natura cautelare, nell’ambito del procedimento dipresunto abusivismodi cui alla nota dell’Ufficio del genio Civile prot. n. 106800 del 03.09.2024, asalvaguardia dell’interesse pubblico eatutela di terzi;

Vista la comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA), prot. n. 9041 del 31.07.2024, presentatada Falsaperna Pietro, in contitolarità con Di Stefano Rosaria, per interventi di manutenzionestraordinaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b) del d.P.R. n. 380/2001, consistenti in: £/3sostituzione infissi esterni al piano terra e primopiano e parete in vetro e mattoni, 2) sostituzioneringhiera in ferro al primo piano, 3) realizzazione di una scala in ferro dal piano terra al piano dicopertura del primo piano”;

Datoatto che connota prot. n. 9576 del 21 .08.2024, ai predetti titolari sono state segnalate alcunecriticità in ordine alla realizzazione della scala esterna;

Vista la nota di riscontro a firmadel legale di parte, assunta al prot. n. 10091 del 04.09.2024;

Viste le note assunte al prot. n, 9254 del 07.08.2024, n. 9607 del 22.08.2024 e n. 10273 del12.09.2024 con le quali la Sig.ra Bertino Chiara, n.q. di soggetto “in possesso dell ‘appartamentoper civile abitazione di proprietà...[del] marito, sito nel comune di Sant'Alessio Siculo foglio 4,particella 982, subalterno 2, via Siena (ora via Quasimodo)...”, fra l’altro, segnala il presuntocarattere abusivo dei lavori di realizzazione della predetta scala, nonché la presunta mancanzadell’assenso del comproprietario dell’area interessata;

Rilevato, nello specifico, che l’Ufficio Regionale del Genio civile, con nota prot. n. 106800 del03.09.2024, richiede accertamenti sull’intervento de quo al fine di adottare eventuali successiviprovvedimenti di competenza;

Precisato che,allo stato, il comune di Sant’ Alessio Siculo, non disponedi personale in possesso deiprescritti requisiti per effettuare accertamenti e rilievi di tipo tecnico necessari a definire l'eventualenatura abusiva dell’intervento in parola;

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea



Ravvisata l’urgente necessità di impedire, in via cautelare, nelle more dei necessari accertamenti e

delle conseguenti determinazioni, l'avanzamento di presunti lavori abusivi e del correlato danno

urbanistico;

Ravvisata quindi la necessità di dover procedere immediatamente, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del

D.P.R. 06.06.2001 n. 380, a ordinare la sospensione dei lavori stessi con riserva di adozione dei

successivi provvedimenti chesi riterranno necessari;
Precisato che:

- le opere edilizie in questione consistono nella realizzazione di una scala in ferro dal piano

terra al piano di copertura del primo piano in via Salvatore Quasimodo (ex via Siena),

meglio identificato in catasto al foglio di mappa4 particella 982;

- i titolari dell’intervento sono FALSAPERNA Pietro, nato a Carpi il 14/04/1975, ivi

residente in via Venezia, n. 20 e DI STEFANO Rosaria, nata ad Adrano il 09.07.1969,

residente in Carpi, via Venezia n. 20;

- direttore dei lavori: BONINA Gaetano Dario, nato a Catania il 25.02.1980, CF:

BNNGND80B25C351G, iscritto al collegio di Catania al n. 3371 con studio in Adrano (CT)

via Duca di Misterbianco, n. 7 e AIELLO Giuseppe, nato a Catania il 14/12/1971, CF.

LLAGPP71T14C351S, iscritto all’ordine di Ingegneri di Catania al n. 3926, con studio in

Biancavilla (CT) via G. Rossini, n. 2

- impresa esecutrice: Impresa Artigiana P.IVA 05814400874 — iscritta alla CCIAA di

commercio sud est Sicilia (CT) al n. 437202, con sede in Adrano, via Rocco Chinnici, 7 —

legale rappresentante LOMBARDO Davide, nato a Paternò il 10.08.1987;

Richiamato l’art. 27, comma 3, del d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, come recepito dalla legge

regionale n. 16/2016;

Visto il vigente Piano Regolatore con annesso Regolamento Edilizio e Norme Tecniche di

Attuazione;

Tanto visto, richiamato e considerato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27, comma3, del d.P.R. 6

giugno 2001, n. 380, come recepito dalla legge regionale n. 16/2016,

ORDINA

AiSignori:

e titolari dell’intervento: FALSAPERNA Pietro, nato a Carpiil 14/04/1975, ivi residente in

via Venezia, n. 20 e DI STEFANO Rosaria, nata ad Adrano il 09.07.1969, residente in

Carpi, via Venezian. 20;
è direttore dei lavori: BONINA Gaetano Dario, nato a Catania il 25.02.1980, CF:

BNNGND80B25C351G, iscritto al collegio di Catania al n. 3371con studio in Adrano (CT)

via Duca di Misterbianco, n. 7 e AIELLO Giuseppe, nato a Catania il 14/12/1971, CF.

LLAGPP71T14C351S, iscritto all’ordine di Ingegneri di Catania al n. 3926, con studio in

Biancavilla (CT) via G. Rossini, n. 2

e impresa esecutrice: Impresa Artigiana, P.IVA 05814400874 — iscritta alla CCIAA di

commercio sud est Sicilia (CT) al n. 437202, con sede in Adrano, via Rocco Chinnici, 7 —

legale rappresentante LOMBARDODavide, nato a Paternò il 10.08.1987;

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea



la sospensione, con effetto immediato dalla data di notifica della presente, dei lavori di
realizzazione di una scala in ferro dal piano terra al piano di copertura del primo piano in via
Salvatore Quasimodo (ex via Siena), meglio identificato in catasto al foglio di mappa 4 particella
982, di cui alla CILAprot. n. 9041 del 31.07.2024, conriserva degli eventuali provvedimenti di cui
al Titolo IV del D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e senza pregiudizio di quelli di carattere
amministrativo e penale connessi all’infrazione eventualmente accertata.

La presente viene adottata al solo scopo cautelare di impedire, nelle more dei necessari accertamenti
e rilievi tecnici, il procedere della costruzione di un eventuale intervento abusivo, in quanto avviato
in mancanza dell’eventuale titolo (SCIA o permessodi costruire), e consentire all’Ente di potersi
determinare in merito, a salvaguardia dell’interesse pubblicoeatutela di terzi.

L’inosservanza della presente con eventuale prosecuzione dei lavori è penalmente sanzionata ai

sensi dell’art. 44 del d. P.R. n. 380/2001

DISPONE

L’invio e la notifica della presente ordinanza,oltre alle persone prima indicate:

- al Comandante della Polizia Locale per quanto di competenza e al fine della verifica di

ottemperanza al presente ordine di sospensione lavori

- alla Stazione dei Carabinieri di Sant’ Alessio Siculo

- all'Ufficio del Genio Civile di Messina

- affissa all’ Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia
di trattamento dei dati personali di cui al GDPR 2016/679edel d. lgs. n. 101/2018.

La presente ordinanza ha carattere provvisorio fino all’adozione dei provvedimenti definitivi che si

riterranno necessari, comunque non oltre 45 giorni. Lo spirare di tale termine non pregiudica
comunque l’adozione di eventuali provvedimenti sanzionatori’ repressivi.

AVVERTE

che controil presente provvedimento è ammesso:

0 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi del d. lgs. 2 luglio 2010, n. 104

(codice del processo amministrativo) entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di
notifica della presente ordinanza;

0 ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120

(centoventi) giorni dalla data di notifica del presente provvedimento.

Segretario Comunale
Dott.ssa Rosaria Miano

ÎAG4>

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea

PATRIZIA
Linea




